1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 6

30
0/

20
24

/2

22-03-2024

N.º 59

 2.ª série

MUNICÍPIO DE MOIMENTA DA BEIRA

Aviso (extrato) n.º 6300/2024/2

Sumário: Procedimento concursal com vista à admissão para três postos de trabalho na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, na carreira/categoria
de técnico superior.

Nos termos do artigo 33.º, da Lei Geral do Trabalho em funções Públicas, aprovada em anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), na sua redação atual, em conjugação com o artigo 11.º, da Portaria
n.º 233/2022, de 9 de setembro, na sua redação atual, torna público que, por deliberação da Câmara
Municipal tomada em reunião ordinária, realizada em 22 de fevereiro de 2024, se encontra aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis, a contar da data da publicação do presente aviso na Bolsa de Emprego Público,
procedimento concursal com vista à admissão de 3 (três) postos de trabalho, em regime de contrato
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, nos termos a seguir indicados:

Referência A — 1 (um) Técnico Superior, para o exercício de funções na área da Psicologia, com
a exigência habilitacional de licenciatura ou grau académico superior em Psicologia (CNAEF 311 — Psi-
cologia);

Referência B — 1 (um) Técnico Superior, para o exercício de funções na área do serviço social, com
a exigência habilitacional de licenciatura ou grau académico superior em Serviço Social (CNAEF 762 — Ser-
viço Social);

Referência C — 1 (um) Técnico Superior, para o exercício de funções na área da economia, com
a exigência habilitacional de licenciatura ou grau académico superior em Economia (CNAEF 314 — Eco-
nomia), (CNAEF 345 — Gestão e Administração), (CNAEF 462 — Estatística) e (CNAEF 461 — Matemática).

A indicação dos requisitos, caracterização do posto de trabalho, composição do júri, métodos de
seleção e demais informação necessária, consta do aviso da oferta de emprego publicada integralmente
na bolsa de emprego público, em www.bep.gov.pt, podendo ainda ser consultada no sítio da Internet
do Município de Moimenta da Beira, em www.cm-moimenta.pt.

11 de março de 2024. — O Presidente da Câmara, Paulo Alexandre de Matos Figueiredo.
317463214